
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°128 del 30-09-2025 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 per la fornitura di n. 2 Joelette Adventure e accessori vari. Bando "L.R. 
N.37/2020 accesso dei disabili motori ai percorsi escursionistici." Annualità 2023. 
CIG: B877B63481 - CUP: C71G24000150002. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
VISTE: 

− la legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 “Norme per l’istituzione e gestione delle 
aree protette naturali” e ss.mm.ii; 

− la legge regionale 3 agosto 2020, n.37 “Accesso dei disabili motori ai percorsi 
escursionistici”; 

− la Deliberazione amministrativa n. 17/2021 di approvazione del Programma 
quinquennale regionale per le aree protette 2021/2025; 

− la Deliberazione della Giunta regionale n. 1193 del 7 agosto 2023 L.r. 37/2020 
“Approvazione, per l’anno 2023, dei criteri di riparto e delle modalità di 
assegnazione e liquidazione dei contributi per i progetti volti all’accesso dei disabili 
motori ai percorsi escursionistici “; 

− la Deliberazione della Giunta regionale n. 1194 del 7 agosto 2023 “L.r. 15/1994 
“Approvazione, per l’anno 2023, di ulteriori criteri di riparto e delle modalità di 
assegnazione e liquidazione di contributi per lo svolgimento delle attività e la 
gestione delle Aree naturali protette e modifica della DGR 1001/2021” 

 
VISTO il DDS (Decreto Del Dirigente) del Settore Territori Interni, parchi e rete ecologica 
regionale n. 273 del 15 novembre 2023 “L.r. n. 37/2020 – DGR n. 1193/2023 
“Approvazione riparto risorse finanziarie e concessione contributi di investimento anno 
2023 ai Soggetti gestori delle aree naturali protette”; 
 
PREMESSO che, per il raggiungimento delle finalità stabilite dall’art. 1 della L.r. 37/2020 la 
Regione: 

a) omissis…; 
b) sostiene l’acquisto da parte degli enti di gestione dei parchi e delle riserve naturali 

di appositi ausili che consentano ai disabili motori l’effettuazione del percorso 
escursionistico; 

c) promuove la formazione per accompagnatori dei disabili motori; 
d) promuove la realizzazione di iniziative volte ad implementare la fruizione di percorsi 

escursionistici da parte dei disabili motori; 
 



RILEVATO che con la delibera della Giunta regionale n. 1193 de 7 agosto 2023, sopra 
richiamata, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: “I contributi sono destinati a sostenere le 
iniziative proposte dai Soggetti gestori dei parchi e delle riserve naturali che hanno 
beneficiato delle risorse derivanti dei Programmi regionali di settore”; 
 
PRESO ATTO che il Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo è ente gestore, ai 
sensi della DGR n. 83 del 30/01/2012 “Legge regionale 12 giugno 2007, n. 6. DPR 8 
settembre 1997, n. 357. Revisione dei siti della rete Natura 2000 delle Marche. 
Aggiornamento dei perimetri dei siti Natura 2000 ricadenti in provincia di Pesaro e Urbino. 
Revoca della DGR n. 1868 del 16 novembre 2009 e della Legge regionale 12” , per il 
corrispettivo territorio di competenza inserito nella ZPS IT5310024 “Colle San Bartolo e 
litorale pesarese e ZSC IT5310006 – Colle S. Bartolo”; 
 
DATO ATTO che:  

− la Regione Marche, con DDS del Settore Territori Interni, parchi e rete ecologica 
regionale n. 273 del 15 novembre 2023, sopra richiamata, quantifica all’Ente Parco 
Regionale del Monte San Bartolo un importo massimo ammissibile di progetto pari 
a €. 18.488,74 per gli anni 2023-2025, annualità 2025; 
 

RAVVISATA l’opportunità di acquisizione di determinato materiale specifico di diverso 

genere, tra cui n. 2 Joelette, nei termini di rendicontazione dei contributi di investimento 

relativi al suddetto bando L.r. 37/2020 “Accesso dei disabili motori ai percorsi 

escursionistici, bilancio 2023-25 annualità 2023”; 

 
RITENUTO pertanto necessario attivare celermente la procedura per l’acquisto della 
suddetta fornitura;  
 
ACCERTATO che: 

− risulta necessario procedere, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di 

apposito atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto 

l’oggetto, l’importo e il contraente;  

− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” prevede 

che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, prevedono una specifica disciplina per le 

procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37, del d. lgs 36/2023 poiché di importo stimato 

inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione; 

 

DATO ATTO che, a seguito di una informale indagine di mercato, si è ritenuto opportuno 
procedere all’acquisto di suddetto materiale presso la ditta JOELETTE AND CO BY 



FERRIOL MATRAT z.i Charles Chana 3, rue de la galerie 42230 ROCHE LA MOLIERE 
(FRANCIA), p.iva intracomunitaria: FR87423501055, in quanto in grado di assicurare la 
fornitura in questione in tempi rapidi e considerata la difficoltà di reperire sul mercato 
joelette con quelle caratteristiche e prestazioni tecniche; per un importo di €. 12.883,89 
oltre ad iva (5,50%) pari a  €. 708,63 per una somma complessiva di €.13.592,52 nella cui 
proposta, prot. 1763 del 30/09/2025, si definisce il costo della fornitura come di seguito 
dettagliato: 
 
N. 2 joelette Adventure riferimento articolo C10P148 al costo unitario di €.4.099,53 iva 
inclusa; 
 
N. 2 poggiatesta compatibile con Joelette riferimento articolo C10P155 al costo unitario di 
€. 215,17 iva esclusa; 
 
N. 2 borsa supplementare Joelette riferimento articolo C10P171 al costo unitario di €. 
232,23 iva esclusa; 
 
N. 1 kit di riparazione riferimento articolo C10P156 al costo unitario di €. 63,51 iva esclusa; 
 
N. 1 pompa a pedale Zefal riferimento articolo C10P037 al costo unitario di €. 38,86 iva 
esclusa; 
 
N. 2 coppia di adesivi da applicare articolo C10P115 al costo unitario di €. 35,07 iva 
esclusa; 
 
N. 2 coppia di supporti pubblicitari articolo C10P154 al costo unitario di €. 33,18 iva 
esclusa; 
 
N. 1 joelette kid riferimento articolo C10P121 al costo unitario di €. 1.729,86 iva esclusa; 
 
N. 1 cuscino in memory foam articolo C10P122 al costo unitario di €. 853,08 iva esclusa; 
 
N. 1 paio di bracci anteriori per Joelette Kid articolo C10P128 al costo unitario di €. 163,03 
iva esclusa; 
 
N. 1 poggiatesta per Joelette Kid e joelette articolo C10P134 al costo unitario di €. 188,63 
iva esclusa; 
 
N. 1 borsone di trasporto del telaio articolo C10P125 al costo unitario di €. 220,85 iva 
esclusa; 
 
N. 1 borsone di trasporto del seggiolino per Joelette Kid articolo C10P126 al costo unitario 
di €. 189,57 iva esclusa; 
 
N. 1 coppia di adesivi da applicare articolo C10P115 al costo unitario di €. 35,07 iva 
esclusa; 
 
N. 1 coppia di supporti pubblicitari articolo C10P135 al costo unitario di €. 31,28 iva 
esclusa;  
 
N. 1 costo di spedizione articolo C10Z005 al costo unitario di €. 245,00 iva esclusa  



 
VERIFICATA la conformità della fornitura offerta alle esigenze dell’Ufficio;   
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente 
l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
DATO ATTO che: 

− l’Ente Parco ha provveduto a dotarsi di una piattaforma di e-procurement 
denominata “TUTTO GARE”, tramite la quale l’Ente può operare per eseguire oltre 
che gare telematiche di appalto, anche affidamenti diretti a terzi di Servizi, Lavori e 
Forniture; 

 
 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la 
somma complessiva di €. 15.718,35 trova copertura sul Cap. 455 (01.02-1.03.02.99.000) 
annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
ATTESTATA la disponibilità finanziaria;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26.03.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
VISTO il combinato disposto degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/00 in merito alle 
competenze dei Dirigenti e dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 — con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che per questa procedura il codice CIG risulta essere il seguente: B877B63481; 
 
VISTO che:  

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 

dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 

Direttore al Dott. Marco Zannini; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità alle normative espresse in narrativa; 
 
 

DETERMINA 



 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) DI IMPEGNARE la relativa spesa di €.13.592,52, IVA inclusa, al Cap. 455 
(01.02-1.03.02.99.000), disponibile nell’ambito del Bilancio di Previsione 
2025/2027, annualità 2025; 

 
3) DI AFFIDARE per i motivi indicati in premessa, la fornitura in oggetto alla Ditta 

JOELETTE AND Co by FERRIOL MATRAT Z.I CHARLES CHANA 3, RUE DE LA 
GALERIE 42230 ROCHE LA MOLIERE (FRANCIA), p.iva intracomunitaria: 
FR87423501055; 

 
4) DI ACCERTARE che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

seguente: B877B63481; CUP: C71G24000150002; 
 

5) DI DARE ATTO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le 
disposizioni di cui al quadro programmatico degli investimenti da finanziare 
nel triennio 2023/2025;  

 
6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, 
dipendente di questa Amministrazione; 

 
7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.   106 del 30-09-2025 a Competenza   CIG B877B63481 

5° livello 09.05-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo 



Capitolo        455 / Articolo       
INTERVENTO DI RETE 2014 "MOBILITA' SOSTENIBILE" (ENTRATA 107) 

Causale Determina a contrarre, affidamento diretto ai sensi dellart. 50 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di n. 2 Joelette 
Adventure e accessori vari. Bando L.R. N.37/2020 accesso dei disabili motori ai percorsi escursionistici. 
Annualita 2023 

Importo 2025 Euro 13.592,52 

Beneficiario       154  FERRIOL MATRAT SARL 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


